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ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Αριθμός απόφασης:1905  

Ταχ. Δ/νση: Τακαντζά 8-10 

Ταχ. Κώδικας : 546 39 Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο      : 2313332246 

E-Mail:ded.thess@aade.gr   

Url:www.aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1.Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 ΦΕΚ Α΄ 58) εφεξής 

ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-07-2017). 

δ.Την με αριθμό Α 1165/22-11-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ Β΄ 6009). 

2.Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3.Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.Την από 11-04-2024 και με αριθμό πρωτ. .............. ενδικοφανή προσφυγή του .............., με 

ΑΦΜ: .............., κατοίκου …………., επί της οδού ……….., κατά της με αριθμό δήλωσης .............. 

και αριθμό ειδοποίησης ............../14-03-2024 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, με βάση την αρχική δήλωση, φορολογικού έτους 2022 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. .............., και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η επανεξέταση. 
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6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ............... 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7-Επανεξέτασης της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 11-04-2024 και με αριθμό πρωτ. .............. ενδικοφανούς προσφυγής του .............., 

με ΑΦΜ: .............., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Κατ’ εκτίμηση του περιεχομένου της ενδικοφανούς προσφυγής προκύπτει ότι ο προσφεύγων 

στρέφεται κατά της με αριθμό δήλωσης .............. και αριθμό ειδοποίησης ............../14-03-2024 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με βάση την αρχική δήλωση, 

φορολογικού έτους 2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ...............  

 

Ο προσφεύγων υπέβαλε ηλεκτρονικά την με αριθμό καταχώρησης ............../06-12-2023 αρχική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022, η οποία δεν εκκαθαρίστηκε άμεσα 

λόγω υποχρέωσης του προσφεύγοντος να προσκομίσει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για τη 

συμπλήρωση του κωδικού 651 «φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή». Ακολούθως, η ΔΟΥ 

……….., μετά τον έλεγχο των προσκομισθέντων από τον προσφεύγοντα δικαιολογητικών της 

φορολογικής αρχής των ΗΠΑ, προχώρησε στην εκκαθάριση της δήλωσης και την έκδοση της 

προσβαλλόμενης πράξης, από την οποία προέκυψε ποσό πληρωμής 2.526,73€.   

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, αιτείται την απαλλαγή του από την 

φορολόγηση στην Ελλάδα, επικαλούμενος ότι εσφαλμένα η φορολογική αρχή δεν εφαρμόζει το 

άρθρο 12 της διακρατικής συμφωνίας μεταξύ των ΗΠΑ και της Ελλάδας που προβλέπει την 

απαλλαγή των καθηγητών από την φορολογία. Επιπλέον, η ελληνική φορολογική αρχή δεν 

δέχθηκε δαπάνες αγοράς αγαθών που πραγματοποίησε στις ΗΠΑ.  

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν.4172/2013 : «1. Ο φορολογούμενος που έχει τη 

φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημά του που 

προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο εισόδημά του που αποκτάται 

μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος…» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν.4172/2013 : «1. Ένα φυσικό πρόσωπο είναι φορολογικός 

κάτοικος Ελλάδας, εφόσον: 

α) έχει στην Ελλάδα τη μόνιμη ή κύρια κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των 

ζωτικών του συμφερόντων, ήτοι τους προσωπικούς και οικονομικούς δεσμούς του ή 

β) είναι προξενικός, διπλωματικός ή δημόσιος λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή δημόσιος 

υπάλληλος που έχει την ελληνική ιθαγένεια και υπηρετεί στην αλλοδαπή………..» και σύμφωνα με 

το άρθρο 5 του ίδιου νόμου : «……2. Ως εισόδημα, που προκύπτει στην αλλοδαπή, νοείται κάθε 

εισόδημα που δεν προκύπτει στην ημεδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 1.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 7 του Ν.4172/2013 : «1. Φορολογητέο εισόδημα είναι το 

εισόδημα που απομένει μετά την αφαίρεση των δαπανών που εκπίπτουν, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Κ.Φ.Ε. από το ακαθάριστο εισόδημα. 2. Ο Κ.Φ.Ε. διακρίνει τις ακόλουθες 

κατηγορίες ακαθάριστων εισοδημάτων: α) εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις,…….» 
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Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 9 του Ν.4172/2013 : «1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού 

έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην 

αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο 

εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για 

αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα 

σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας. 2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη 

παράγραφο δεν δύναται να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό 

στην Ελλάδα.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1042/2023 Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2022, των λοιπών εντύπων και των 

δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και περιεχόμενο της πράξης 

διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού φόρου φορολογικών ετών 2022 και εφεξής : «Άρθρο 5 

Περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος Α. ΓΕΝΙΚΑ………….4. Τα εισοδήματα 

αλλοδαπής προέλευσης αναγράφονται στους κωδικούς που προβλέπονται σε κάθε κατηγορία 

εισοδημάτων (από μισθωτή υπηρεσία και συντάξεις, από επιχειρηματική/αγροτική 

δραστηριότητα, από κεφάλαιο, από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου) στους Υποπίνακες 4Α, 

4Β, 4Γ, 4Δ, 4Ε………………Για το εισόδημα όλων των κατηγοριών (από μισθωτή υπηρεσία και 

συντάξεις, από επιχειρηματική/αγροτική δραστηριότητα, από κεφάλαιο, από υπεραξία 

μεταβίβασης κεφαλαίου), που έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή, από φορολογικό κάτοικο 

ημεδαπής και έχει καταβληθεί γι' αυτό ή έχει παρακρατηθεί φόρος εισοδήματος φυσικών 

προσώπων, εφόσον έχει δικαίωμα να φορολογήσει και η αλλοδαπή χώρα και η Ελλάδα, δηλαδή 

είτε προβλέπεται με βάση τις διμερείς συμβάσεις να φορολογήσουν και οι δύο χώρες, είτε δεν 

υπάρχει σύμβαση με τη χώρα προέλευσης του εισοδήματος, ο φόρος πιστώνεται μέχρι το ποσό 

του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα (άρθρο 9 ΚΦΕ).………. 

Το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε στην αλλοδαπή αναγράφεται στους 

σχετικούς κωδικούς των πινάκων της δήλωσης, όπως αναλύονται κατωτέρω και σε κάθε ένα 

από τους κωδικούς αυτούς θα επιλέγεται: 

-εάν το ποσό φόρου παρακρατήθηκε ή καταβλήθηκε σε χώρες με τις οποίες υφίσταται ΣΑΔΦ 

και στη ΣΑΔΦ προβλέπεται η μέθοδος της πίστωσης 

-λοιπές περιπτώσεις. 

Οι φορολογούμενοι που έχουν αναγράψει ποσά στους πιο πάνω κωδικούς, δύνανται να 

καλούνται στη Δ.Ο.Υ. για προσκόμιση δικαιολογητικών. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην 

αλλοδαπή ή η παρακράτησή του, αποδεικνύεται με συγκεκριμένα δικαιολογητικά έγγραφα, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στον ΚΦΕ (άρθρο 9) και στον ΚΦΔ (άρθρο 16) και όπως αυτά 

καθορίστηκαν στην υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1026/2014 απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. (Β'170). Στην περίπτωση 

που ο φόρος αλλοδαπής έχει καταβληθεί σε άλλο νόμισμα πέραν του ευρώ (π.χ. σε δολάρια 

Η.Π.Α.), για τις ανάγκες πίστωσης του φόρου αλλοδαπής λαμβάνεται υπόψη η ισοτιμία ευρώ και 

ξένου νομίσματος, όπως αυτή προκύπτει κατά την ημερομηνία καταβολής του φόρου στην 

αλλοδαπή που αναγράφεται στη σχετική βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής ή 

Ορκωτού Ελεγκτή. Σε περίπτωση όμως, περιοδικών καταβολών, η μετατροπή γίνεται με βάση τη 

μέση ετήσια ισοτιμία, όπως αυτή καθορίζεται από την Τράπεζα της Ελλάδος. Προκειμένου για 

εισοδήματα από τις Η.Π.Α. πιστώνεται μόνο το ποσό του ομοσπονδιακού φόρου των Η.Π.Α. και 

όχι ο πολιτειακός φόρος………ΠΙΝΑΚΑΣ 4 (ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΕΙΣ) 19. 

Υποπίνακας 4Α (ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ)…………ιε. Οι κωδικοί 651-

652 συμπληρώνονται από τον φορολογούμενο με το ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε 



4 
 

ή/και καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για εισόδημα από μισθούς-συντάξεις αλλοδαπής 

προέλευσης στο οποίο η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης…………….Τυχόν φόρος που έχει 

παρακρατηθεί στην αλλοδαπή ή/και έχει καταβληθεί από τον φορολογούμενο στην αλλοδαπή 

για τα εν λόγω εισοδήματα, εκπίπτει από τον φόρο της παρούσας περίπτωσης με βάση τις 

κείμενες διατάξεις του ΚΦΕ, ήτοι μέχρι τον φόρο που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην 

Ελλάδα. Τυχόν υπερβάλλον ποσό φόρου δεν επιστρέφεται……………….» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τη Σύμβαση μεταξύ Ελλάδος και Ηνωμένων  Πολιτειών της Αμερικής περί 

αποφυγής της διπλής φορολογίας και αποτροπής της φορολογικής διαφυγής εν σχέσει προς τους 

φόρους επί του εισοδήματος (Ν.Δ. 2548/1953, ΦΕΚ 231/27-8-1953) :  «Άρθρον  X 1) O 

κατοικών εν  Eλλάδι θα απαλλάσσηται του φόρου των  Hνωμένων Πολιτειών επί αποζημιώσεως 

(αμοιβής) δι εργασίαν ή προσωπικάς υπηρεσίας  (περιλαμβανομένης της εξασκήσεως 

ελευθερίων και καλλιτεχνικών επαγγελμάτων)  εάν ευρίσκηται προσωρινώς εν ταις  Hνωμέναις 

Πολιτείαις δια χρονικόν διάστημα ή διαστήματα μη υπερβαίνοντα συνολικώς τας   183   ημέρας 

κατά το φορολογητέον έτος και εφ ’ όσον συντρέχει εις των ακολούθων όρων : 

α)  H αποζημίωσίς του λαμβάνεται δι ’  εργασίαν ή προσωπικάς υπηρεσίας παρασχεθείσας υπ’  

αυτού ως υπαλλήλου,  ή δυνάμει συμβολαίου με κάτοικον ή εταιρείαν ή άλλην οργάνωσιν εν  

Eλλάδι ή 

β) η ληφθείσα υπ’ αυτού αποζημίωσις δι’ εργασίαν ή προσωπικάς υπηρεσίας δεν υπερβαίνει τας 

10.000 δολλάρια .  

2)… 3)  Aι διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν θα έχωσιν εφαρμογήν επί του εν τω άρθρω   XI  

αναφερομένου εισοδήματος.  

Άρθρον XI 1) Hμερομίσθια, μισθοί και παρεμφερείς αποζημιώσεις ως και συντάξεις 

καταβαλλόμεναι υπό ενός των Συμβαλλομένων  Kρατών ή υπό των υποδιαιρέσεων των εις 

άτομόν τι δι’ υπηρεσίας παρασχεθείσας εις το Kράτος τούτο ή τας υποδιαιρέσεις του, θα 

απαλλάσσωνται από της φορολογίας υπό του ετέρου Συμβαλλομένου Kράτους……. 

 Άρθρον XII Καθηγητής ή διδάσκαλος κάτοικος ενός των Συμβαλλομένων Κρατών, διαμένων 

προσωρινώς εν τω ετέρω Συμβαλλομένω Κράτει προς τον σκοπόν όπως διδάξη επί χρονικόν 

διάστημα τριών κατ’ ανώτατον όριον ετών εις Πανεπιστήμιον, Κολλέγιον ή άλλο εκπαιδευτικόν 

ίδρυμα λειτουργούν εις έτερον Συμβαλλόμενον Κράτος θέλει απαλλάσσηται της φορολογίας υπό 

του ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους δια το εισπραττόμενον παρ’ αυτού ποσόν αποζημιώσεως 

εις αντάλλαγμα της διδασκαλίας του κατά το εν λόγω χρονικόν διάστημα……… 

Άρθρον ΧΙV 1) Παρά πάσα τυχόν αντίθετον διάταξιν της παρούσης συμβάσεως έκαστον των 

Συμβαλλομένων Kρατών εν τω καθορισμώ των φόρων, εις ους νοούνται περιλαμβανόμενοι 

πάντες οι συμπληρωματικοί και πρόσθετοι φόροι, των πολιτών, υπηκόων, κατοίκων ή εταιρειών 

αυτών, δύναται να περιλάβη εις το φορολογητέον ποσόν εισοδήματος απάσας τας κατηγορίας 

προσόδου τας φορολογουμένας επί τη βάσει της σχετικής νομοθεσίας αυτού, ως εάν η 

παρούσα σύμβασις δεν είχε τεθή εν ισχύϊ. ……….3)  H Eλλάς θα εκπίπτη εκ του ελληνικού φόρου 

το ποσόν του φόρου των  Hνωμένων Πολιτειών, του επιβληθέντος επί εισοδημάτων εκ πηγών 

εντός των  Hνωμένων Πολιτειών κατά ποσόν όμως μη υπερβαίνον το ποσόν του ελληνικού φόρου 

του επιβαλλομένου επί του εισοδήματος τούτου.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 15 του Ν.4172/2013 : «……6. α) Ως δαπάνες με ηλεκτρονικά 

μέσα πληρωμής για τους σκοπούς του παρόντος Κώδικα, θεωρούνται δαπάνες απόκτησης 

αγαθών και λήψης υπηρεσιών στην ημεδαπή ή σε κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του 

Ε.Ο.Χ., οι οποίες καταβάλλονται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, όπως, ενδεικτικά αλλά όχι 

περιοριστικά, κάρτες και μέσα πληρωμής με κάρτες, πληρωμή μέσω λογαριασμού πληρωμών 
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Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών του ν. 4537/2018 και χρήση ηλεκτρονικού πορτοφολιού.…..» 

και σύμφωνα με την Α 1042/2023 : «44. α) Στους κωδικούς 049-050 «Δαπάνη αγοράς αγαθών 

και παροχής υπηρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής», αναγράφεται το ποσό δαπανών που 

πραγματοποιήθηκαν με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για την αγορά αγαθών και υπηρεσιών και 

μέχρι το απαιτούμενο, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 15 και την παρ. 4 του άρθρου 40 

ΚΦΕ. i) Ο φορολογούμενος απαιτείται να έχει πραγματοποιήσει τις δαπάνες αυτές στην 

ημεδαπή ή σε κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ε.Ο.Χ. και να τις έχει εξοφλήσει με 

ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής ημεδαπής ή αλλοδαπής προέλευσης, όπως 

ενδεικτικά.………………….» 

 

Επειδή, στην υπό εξέταση περίπτωση, ο προσφεύγων, το φορολογικό έτος 2022, είναι 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδος που υπόκειται σε φόρο στην Ελλάδα για το παγκόσμιο εισόδημά 

του, ήτοι το εισόδημα που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή. Ειδικότερα, από τα 

στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης προκύπτει ότι έλαβε αποδοχές ύψους 32.413,28$ από το 

Πανεπιστήμιο της Αιόβα, με παρακράτηση ομοσπονδιακού φόρου εισοδήματος ύψους 

4.231,23$, για την εργασία του ως ερευνητή, με διάρκεια παραμονής στις ΗΠΑ 238 ημέρες το 

2022. Για τις εν λόγω αποδοχές δεν απαλλάσσεται από την φορολογία στην Ελλάδα. Ακολούθως, 

η φορολογική αρχή, μετά τον έλεγχο των δικαιολογητικών που προσκόμισε ο προσφεύγων, 

προέβη στην εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022, όπου 

συμπεριελήφθησαν οι ανωτέρω αποδοχές αλλοδαπής, μετά την μετατροπή του δολαρίου σε 

ευρώ, αναγνωρίζοντας το δικαίωμα πίστωσης του φόρου αλλοδαπής, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 14 της Σύμβασης μεταξύ Ελλάδος και ΗΠΑ περί αποφυγής διπλής φορολογίας, 

Συνεπώς, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος ότι φορολογείται διπλά απορρίπτεται ως αβάσιμος.  

 

Επειδή, το άρθρο 12 της Σύμβασης μεταξύ Ελλάδος και ΗΠΑ περί αποφυγής διπλής φορολογίας 

προβλέπει ότι καθηγητής ή διδάσκαλος, κάτοικος ενός συμβαλλομένου κράτους που διαμένει 

προσωρινά και μέχρι τρία χρόνια στο άλλο συμβαλλόμενο κράτος για σκοπό διδασκαλίας σε 

εκπαιδευτικό ίδρυμα, απαλλάσσεται της φορολογίας στο άλλο συμβαλλόμενο κράτος. Συνεπώς, 

το εν λόγω άρθρο δεν τυγχάνει εφαρμογής για την απαλλαγή της φορολογίας του εισοδήματος 

του προσφεύγοντος στην Ελλάδα, ο δε ισχυρισμός του ότι η ελληνική φορολογική αρχή 

εσφαλμένα δεν εφάρμοσε το άρθρο 12 απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

Επειδή, περαιτέρω, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος ότι δεν λήφθηκαν υπόψη δαπάνες που 

πραγματοποιήθηκαν στις ΗΠΑ, απορρίπτεται ως νόμω αβάσιμος, καθώς, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στις ανωτέρω διατάξεις, οι δαπάνες για τη μείωση του φόρου πρέπει να έχουν 

πραγματοποιηθεί στην ημεδαπή ή σε κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 11-04-2024 και με αριθμό πρωτ. .............. ενδικοφανούς προσφυγής του 

.............., με ΑΦΜ: .............. και την επικύρωση της με  αριθμό δήλωσης .............. και αριθμό 

ειδοποίησης ............../14-03-2024 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με 

βάση την αρχική δήλωση, φορολογικού έτους 2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ............... 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση, φορολογικού έτους 2022: 2.526,73€. 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την με αριθμό δήλωσης .............. και αριθμό ειδοποίησης 

............../14-03-2024 Πράξη Διοικητικού προσδιορισμού ΦΕΦΠ φορολογικού έτους 2022 (ΑΧΚ 
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……….) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .............. και είναι καταβλητέο εντός των προθεσμιών που 

αναγράφονται επ’ αυτής. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α7 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

  

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


